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Oficio n® 433/2024 - GAB Lapa, 04 de Setembro de 2024,
Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n® 92/2024, que autoriza
a assinatura de acordo extrajudicial a ser firmado entre Municipio e o Sr. FELIPE
RAVAGLIO DE OLIVEIRA, por dano em residéncia de particular em razéo de acéo
comissiva da Prefeitura e dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, por Excesso de Arrecadacgao, para pagamento do referido acordo.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

DIEGO TIMBIRUSSU RIBAS
Prefeito Municipal

. . o
Ao /w:/c/’fca presd /Mﬂm(ﬁcmw 4

J%’ / / %, / Camara Municipal da Lapa
) T

2 PROTOCOLO GERAL 1654/2024
Data: 05/09/2024 - Horario: 10:20
Legislativo - PLO 92/2024

limo. Sr.

MARIO JORGE PADILHA SANTOS

Presidente da Camara Municipal Assinado digitalmente por:
Lapa - Pr. (™R RIBAS:04222448550

04/09/2024 11:49:01
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PREFEITURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 92, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

Sumula: Autoriza a assinatura de acordo
extrajudiciali a ser firmado entre Municipio € o Sr.
FELIPE RAVAGLIO DE OLIVEIRA, por dano em
residéncia de particular em razdo de acéo
comissiva da Prefeitura e dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Suplementar, por Excesso de
Arrecadacao, para pagamento do referido acordo.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° — Fica autorizada a assinatura de acordo extrajudicial a ser
firmado entre Municipio e o Sr. FELIPE RAVAGLIO DE OLIVEIRA, a fim de reparar
os danos decorrentes do acidente envolvendo seu estabelecimento comercial, em
razao de agao comissiva da Prefeitura, no menor valor orgado.

Art. 2° - O acordo extrajudicial em anexo € parte integrante desta Lei.

Art. 3° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$
R$ 805,10 (oitocentos e cinco reais e dez centavos), distribuidos na seguinte
dotagao orgamentaria, para pagamento do Acordo Extrajudicial:

11 Secretaria de Obras, Urbanismo, Planejamento e Transporte

11.02 Departamento Geral de Obras, Urbanismo, Planejamento

e Transporte

04.122.0011.2316 Aquisicdo de materiais, equipamentos e

despesas de custeio

1267: 3.3.90.93.00.00.000 — Indenizacgdes e Restituigcdes R$ 805,10

TOTAL R$ 805,10
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=  PREFEITURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
w. MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
/ﬁ;“{’_:‘fl’ DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

Art. 4° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior
serao utilizados o:

Excesso de Arrecadacao da fonte 0, conta n® 31.236-3 R$ 805,10
TOT AL icnmsssinasmsiemimiaisssoives i simeive ssrssiiissiaiinssios sissmmsinssnssansnns R$ 805,10

Art. 5° — Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.
Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 04 de Setembro de 2024.

DIEGO TIMBIRUSSU RIBAS
Prefeito Municipal
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%;fif* PREFEITURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
‘ Iﬁ MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
‘s%” DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

MINUTA DE ACORDO EXTRAJUDICIAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL N° 5612/2024

Aos dias do més de do ano de dois mil e vinte

e quatro, reuniram-se as PARTES abaixo qualificadas, para firmarem o presente Acordo

Extrajudicial nas condigdes que seguem:

| — O Municipio da Lapa, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ n°
76.020.452/0001-05, representada neste ato pelo Secretario Municipal de Administragéo,
Sr. Carlos André Schaphauser Martins Silva, brasileiro, (qualificar estado civil), inscrito no

CPF sob o n° , portador da Cédula de Identidade - RG n°
, residente e domiciliado na RUA: , Lapa-PR, €;
Il — Felipe Ravaglio de Oliveira, brasileiro, empresario, inscrito no CPF sob o n°

054.783.139-04, portador da Cédula de Identidade — RG n°® 8.882.581-0 SSP/PR, residente
e domiciliado na Rua José Pereira do Rosario, n° 70, Ronda, Lapa-PR, na condigdo de
sécio-proprietario titular da empresa Felipe Ravaglio de Oliveira, nome fantasia Studio
Ravaglio, inscrita no CNPJ sob o n° 53.519.407/0001-96, com sede e foro na Avenida
Juscelino K. de Oliveira, n°® 846, centro, CEP 83.750-000, na cidade da Lapa-PR;

Considerando que a culpa pelo acidente (quebra da porta frontal de vidro do
estabelecimento da vitima) foi do MUNICIPIO;

Considerando que o custo para reparar os danos causados foi orgado, no menor valor
apresentado, em R$ 805,10 (oitocentos e cinco reais e dez centavos), referente ao
somatorio dos custos referentes a troca da porta de vidro e compra de cadeado, corrente e

lona para protecao da entrada do estabelecimento, resolvem firmar o seguinte acordo:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente acordo tem como finalidade promover a indenizagdo de Felipe Ravaglio de
Oliveira pelo MUNICIPIO, conforme Parecer Juridico n® 463/2024, a fim de reparar os
danos decorrentes do acidente envolvendo a equipe de limpeza do MUNICIPIO e o
estabelecimento do qual é sdcio-proprietario, localizado na Avenida Juscelino K. de
Oliveira, n°® 846, centro, Lapa-PR.
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{%a PREFEITURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro

15*\#1, «. MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
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CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR
O MUNICIPIO pagara a Felipe Ravaglio de Oliveira, o valor de R$ 805,10 (oitocentos e
cinco reais e dez centavos), a titulo de indenizacado pelos danos suportados, pagos em até

30 dias da publicagao do projeto de lei pela Camara.

CLAUSULA TERCEIRA - DA QUITAGAO PLENA

O recebimento do valor estabelecido na Clausula Segunda, do presente ACORDO
EXTRAJUDICIAL, importa em total quitagdo ao MUNICIPIO pelo ressarcimento sobre
danos causados a qualquer titulo para nada mais reclamar, em juizo ou

administrativamente.

CLAUSULA QUARTA - DA AUTORIZAGAO PELA CAMARA MUNICIPAL
O presente acordo somente produzira efeito apds sua autorizagao pela Camara Municipal,

através da aprovacao e publicagao do projeto de lei.

CLAUSULA QUINTA - DO FORO

As PARTES elegem neste ato como unico competente para a solugdo de questdes ou de
interpretacdes divergentes com base neste instrumento que, amigavelmente, ndo puderem
resolver, o Foro da Justica Estadual, Comarca de Lapa - PR, com expressa renuncia, por

si e seus sucessores, de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justos e acordes, depois de lido e achado conforme, firmam o
presente em 02 (duas) vias de igual teor, que vai assinado por duas testemunhas.
Lapa, de de 2024.

MUNICIPIO DA LAPA
CARLOS ANDRE SCHAPHAUSER MARTINS SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

FELIPE RAVAGLIO DE OLIVEIRA

TESTEMUNHA 01 (NOME E CPF)
TESTEMUNHA 02 (NOME E CPF)

Prefeitura Municipal da Lapa — Gabinete do Prefeito — Fone: (41) 3547-5032 — Lapa/PR
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pREFE'TURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 92, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Camara de
Vereadores, o presente Projeto de Lei, que tem por finalidade a abertura de Crédito
Adicional Suplementar, até o limite de R$ 805,10 (oitocentos e cinco reais e dez
centavos).

Apresento a consideracado o presente Projeto de Lei que autoriza a
assinatura de Acordo Extrajudicial a ser firmado entre o Municipio da Lapa e o Sr.
FELIPE RAVAGLIO DE OLIVEIRA, a fim de reparar os danos decorrentes do
acidente envolvendo seu estabelecimento comercial, em razdo de agado comissiva
da Prefeitura.

O acordo tem como finalidade promover a indenizagao ao Sr. FELIPE
RAVAGLIO DE OLIVEIRA pelo MUNICIPIO, conforme Parecer n® 463/2024/PGM,
Processo Digital n® 5612/2024, a fim de reparar os danos decorrentes do acidente
envolvendo seu estabelecimento comercial, em razdo do arremesso de uma pedra
no momento das atividades de rogada realizada pelo setor de limpeza publica no
vidro de seu estabelecimento comercial.

O menor valor orgado foi a quantia de R$ 805,10 (oitocentos e cinco
reais e dez centavos), no total, sendo R$ 740,00 (setecentos e quarenta reais) pela
porta de vidro e R$ 65,10 (sessenta e cinco reais e dez centavos) referentes a
compra de cadeado, corrente e lona, que serdao pagos em até 30 dias apds do
Termo de Acordo Extrajudicial.

Os valores relativos a esta suplementacdo, serdo efetivados pelo
Excesso de Arrecadagéo, constante no artigo 2° deste Projeto de Lei.

Contando com vossa qualificada andlise e ciente do intuito de
cooperacao, aguardo a aprovagao deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 04 de setembro de 2024.

DIEGO TIMBIRUSSU RIBAS
Prefeito Municipal
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PREFEITURAMUNICIPAL

PROTOCOLO Ni@.?g/_,__"zo‘z l/
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HORAS e
Excelentissimo Senhor Prefeito do Municipio, de Lapa — Es’eammﬁ%#&na&w“

E;
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E TRANSPORTE

Exma. Sra. Secretaria Municipal de Lapa - Marion Silveira Cabral Fiuza.

Eu, FELIPE RAVAGLIO DE OLIVEIRA, brasileiro, empresario, inscrito no CPF
sob n° 054.783.139-04, portador da Carteira de ldentidade Civil RG sob n°
8.882.581-0/SSP-PR, residente e domiciliado na Rua José Pereira do Rosario n°
70, bairro Ronda, CEP 83.750-000, na cidade da Lapa, Estado do Parana, na
condicdo de socio proprietario titular da empresa FELIPE RAVAGLIO DE
OLIVEIRA, nome fantasia STUDIO RAVAGLIO, com sede e foro na Avenida
Juscelino K. de Oliveira, n° 846, bairro Centro, CEP 83.750-000, na cidade da
Lapa, Estado do Parana, inscrita no CNPJ sob n° 53.519.407/0001-96 vem, pelo
presente solicitar o ressarcimento dos valores gastos e pagos de forma particular
em ocasido ao dano causado no imével por funcionarios do municipio em que a
porta do estabelecimento foi quebrada por uma pedra arremessada durante o

ato de corte de grama do canteiro central.
Dos Fatos:

No dia 27/02/2024, por volta das 08:45 da manha havia funcionarios da prefeitura
do municipio fazendo o corte de grama do canteiro central da Avenida Juscelino
K. de Oliveira, em frente ao STUDIO FL TRAINING. Ocorre a porta do
estabelecimento foi quebrada por uma pedra arremessada durante o ato de corte
de grama do canteiro central as 09h13min ocasionando um dano material ao

estabelecimento.

A equipe da prefeitura que estava executando o servigo foi até o local para
executar a limpeza do vidro quebrado fornecendo um telefone de contato do

centro de atendimento da Prefeitura sendo o telefone sob o n°® 41-3547-5082

09905 . 565G - Mooy
b o op2y 506S - TP



para orientacdo e para solugdo do fato ocorrido, porém, ndo houve atendimento

sobre este fato ocorrido por parte do municipio.

Diante do exposto, fora realizado um boletim de ocorréncia sobre o ocorrido sob
o numero 2024/253384. Posterior redirecionamos pessoalmente para a
Secretaria de Obras do municipio com o pedido de uma solugao para o dano
causado no estabelecimento acima mencionado, pois diante do ocorrido era
necessario e indispensavel um tapume para colocar na porta no lugar do vidro
quebrado bem como, fornece um vigilante para a seguranga do local pois o
estabelecimento em questao possui equipamentos de alto valor podendo vir a
ocasionar demais danos e prejuizos ao patriménio com a probabilidade de furto
dos bens ali expostos. Obtivemos a resposta da atendente “Fran” de que “A
Prefeitura nao disponibilizava vigilante para a protecao de bem particular’ sobre
o pedido de vigilante para o estabelecimento o mesmo deveria ser pago de modo
particular pelo proprietario do estabelecimento podendo fornecer somente o

“tapume” para proteger a porta quebrada.

Por volta das 15:44 da tarde a equipe de limpeza enviada pela prefeitura do
municipio chegou ao local conforme o solicitado para a colocagdo do tapume.
No final da tarde aproximadamente as 18:00 houve uma forte chuva com muito
vento, ocasionando alagamento dentro do estudio, molhando o movel de
atendimento que estava proximo a porta visto que o mesmo ja tinha sido
danificado pelos estilhagos do vidro tendo diversas escoriagdes no movel e por
fim a chuva que acabou molhando e danificando novamente o piso e balcao de

atendimento.

Diante da urgéncia para protegao do local e dos equipamentos de alto valor que
estéo ali expostos e disponiveis, para prevencédo de demais danos que poderiam
ser causados no imoével seguindo a orientagdo do Reginaldo da secretaria de
obras, foi necessario pagar do proprio bolso todas as despesas para reparo,
manutengdo e seguranga do estabelecimento tendo que arcar de forma

particular com todo o prejuizo causado por terceiro.

Diante de todo o exposto, solicitamos que a prefeitura Municipal da Lapa, realize
o ressarcimento de todo valor pago, ou seja, o valor de R$ 1.795,10 (um mil

setecentos e noventa e cinco reais e dez centavos) que foram gastos para a



manutencao, reparo e seguranca do estabelecimento visto que o dano causado

foi realizado por funcionarios do proprio municipio.

Demonstrativo de despesas:

VALOR GASTO
PORTA VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8 MM R$ 740,00
SERVICO DE VIGIANOTURNO R$ 990,00
LONA PRETA 6X100M R$ 23,70
CORRENTE 6.0MM E CADEADO R$ 41,40
TOTAL R$ 1.795,10

Destarte seque em anexo, fotos dos fatos relacionado acima, do Boletim de
Ocorréncia protocolado sob o numero 2024/253384, orcamentos e das notas
fiscais de despesas bem como os comprovantes de pagamento que foram pagas

de forma particular.
Justificativa:

Tal solicitacdo se faz necessario devido ao valor pago de forma particular pelo

dano causado por funciondrio publico do municipio.
Dados para pagamento:

Ag: 1869-4

C/C: 118394-X

Banco do Brasil

Felipe Ravaglio de Oliveira

Nestes termos, pede-se deferimento.

Lapa, 04 de Margo de 2024.



Segue fotos em anexo para melhor compreenséao sobre o fato descrito acima;
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Balcdo de atendimento danificado devido o impacto do vidro no movel.
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Ny

Comprovante de
transferéncia

04/03/2024 - 16:41:31
Valor K& 990,00

Tipo de transferéncia Bix

e} Destino

Nome Farix Monitotamente 54 Hora
CNPJ 5 8% BEA IR 5
Instituicao CORA SCD 5.A

Tipo de conta Canta de pagamentos

[z} Origem

Nome Fetlipe Ravagho de Ohvena
Instituicao NU PAGAMENTO P
Agéncia Go0O1
Conta 1 -

CPF e 783,139 00

Nu Pagamentos S.A. - Instituigao de Pagamento
CNPJ 18.236.120/0001-58

ID da transagao:
E18236120202403041941502a4f987c0

Estamios agul para ajudar me vocs tiver alguma

clOvicta
Me ajuda

Ouvidor

wters, ofa



FENIX MONITORAMENTO 24 HS ,
DIONATAN DAS NEVES MONITORAMENTO N”mei%;asNFs‘e
CNPJ: 32.843.981/0001-25

RUA XV DE NOVEMBRO, 583

CEP: 83750-000 - Bairro: CENTRO
Municipio: LAPA - PR -
Telefone: (41) 36224658 Celular: (41) 999357519 Slt\{agao
Email: fenixlapa@hotmail.com Emitido
Insc. Municipal: 44584

Nota Fiscal de Servico Eletrénica - Série NFS-e Série A

Autenticidade

ESTADO DO PARANA 0176570011013050
| PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data Emissdo Hora Emissao
04/03/2024 19:49:17
TOMADOR DO SERVICO
Nome CPF/CNP)
Felipe Ravaglio De Oliveira 054.783.139-04
Endereco Numero Complemento
Juscelino Kubitschek de Oliveira 846
Bairro CEP Cidade - Estado
DOM PEDRO I 83750-000 LAPA - PR
DESCRICAQ DOS SERVICOS PRESTADOS
Servico Quant, Unid. Vir. Unid, Local Prest, Aliquota Sit. Trib. Vir, Trib. Deducao Vir. ISSRF
1102 - - - 7657 2,0025 % Tl 990,00 0,00 0,00

Descricao do Servico:

SERVICO DE VIGIA NOTURNO NO PERIODO DE 27/02/2024 A 04/03/2024 NA FL TRAINING DEVIDO A QUEBRA DA PORTA DE ENTRADA
QUANDO A PREFEITURA REALIZAVA SERVICO DE ROCADA NA AVENIDA JUSCELINO K DE OLIVEIRA.

Base de Calculo Valor ISSQN Valor ISSRF Desconto Valor Total Valor Liquido
990,00/ SIMPLES NACIONAL 0,00 0,00 990,00 990,00
IR INSS CSLL COFINS PIS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Descricdo dos subitens da lista de servico em acordo com Lei Complementar 116/03
1102 - Vigilancia, seguranca ou monitoramento de bens, pessoas e semoventes.

Legenda do local da prestacao do servico
7657 - LAPA - PR

Outras Informagdes

Tl - Tributada integralmente.

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.
NZo gera direito a crédito fiscal de IPI

(1102) Servico n3o tributavel no municipio do prestador. O ISSQN € devido no municipio onde o servigo foi prestado,
Autorizacdo para emissao de Nota Fiscal de Servico Eletronica: 75/2019 de 22/03/2019,

A data de vencimento do 1SS quando o mesmo for devido no municipio do Prestador: 22/04/2024.

A veracidade das informacoes declaradas na NFs-e podem ser consultadas no site: www.nfs-e.net .

Valor aproximado dos tributos: Federais R$ 133,16 (13.4500%), Estaduais R$ 0,00 (0.0000%), Municipais R$ 30,49 (3.0800%), com base
na Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT.

Usuario responsavel pela emissao: 32,843.981/0001-25 - DIONATAN DAS NEVES MONITORAMENTO

Software FiscalWeb- IPM Sistemas - Protegido por Lei.



Ny

Comprovante de
transferéncia
04/03/2024 - T1:45:55

Valor

Tipo de transferéncia

[E} Destino

Nome VIDEAC AR

CNPJ 7 G, A9

instituicao BCO SANTANDER (BRASIL

Tipo de conta

[z} Origem

Nome felipe Rav
Instituicao NU PA
Agéncia

Conta

CPF

Nu Pagamentos S.A. - Instituigao de Pagamento

CNPJ 18.236.120/0001-58

ID da transagao:

E18236120202403041445s02f3a8761d
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VIDRACARIA
YM

Exceléncia e Qualidade
VENICIUS MOREIRA DA CUNHA
Av. Caetano Munhoz da Rocha, 967 Centro — Lapa/PR
Fone: (41) 9 9829-9672 vidracariavm_@hotmail.com
CNPJ: 17.460.495/0001-34

Cliente: Luana
Endereco: Avenida Juscelino Kubitschek n® 846 — Centro — Lapa/PR

ORCAMENTO:

1 — Porta vidro temperado incolor 8 mm (REPOSICAO)
Medida: 2472 x 7775
Valor RS 740,00

Valor total RS 740,00
Prazo de entrega: 7 dias uteis apos confirmagdo.
Forma de pagamento: 50% de entrada, restante na entrega.

Lapa, 28 de fevereiro de 2024
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GIBR FERRAGENS
AU ALOISTO LEONT
DLERIA
FURE: (41130207623
Lapa - FR

ROMENEID DE UENDR - Nro @ 476333

CLIEHIE. . © D
NORE. .. .. .
ENDERLLO,
BRIRRO . .:
CIDHDE. .
FERE

CODIGO - DESCRICAG ITEN
(1113 ULR. UNIT  DESC. i

010325 - LONR PRETA BAl 1008 (45) COK

e

JTRU

3,00 X 7,90 - 0.00 23.70
QTDE: 3 00 SUBTUTRIS © 73,70
DESCONTUS - 0.00

foraL o 23,70

LRRIEiRR DIGIT RL(PIR‘: 23,70

Funcionario:

DATA: 15107/7014 HORA:

arx SEM UﬂLUR FISLRL aye

UUQLQS FILUlka pus bﬂNIU

17:39
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GIBA FERRRGENS
AV ALOTSIO CEONI
OLRE A
FONE: (4136027823
Lapa - PR

RUMANETO  UE VENDW - Mrg @ 4zell!
CLIENTE. @ 0
[NDERECO.

BrIRRO . ..
CIDADE. . .:

CODIGO - DESCRICAD LTEM
010k ULR. UNIT  DESC, 107l

031640 - CORRENTE 6,0 28 ELD CURTO
1,60 X 24,90 - 0,00 24,90
002083 - CADEADD PRUD £-25

100 X 16,50 - 0,00 16,50

CToE: 2.00 SUBTOTRLY : 41

DESCONTOS - 0,06
TOTRL ¢ 41.40
FﬂRIﬁU DFBITU: 41,40
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POLICIA CIVIL DO PAMANA
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9 * DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DA LAPAR

B.O. N: 2024/253384
(1 VERSAO)
IMPRESSAO COMPLETA
COMUNICAGAO DA OCORRENCIA

@tim pidmie ser Terwprames

sesaziwid

oy

gow b

IDENTIFICAGAO DO ENVOLVIDO

TIPO DE DOCUMENTO:
N° DO DOCUMENTO:
NOME COMPLETO: FELIPE
DATA DE NASCIMENTO: 17,07/l
NACIONALIDADE: BRASILEIRA
GRAU DE INSTRUGAO: NAC LNEDRMADO
OCUPAGAG/ATIVIDADE :

NOME DA MAE: SANDRA MARA RAVAGLI
NOME DO PAI: EUGAR PEIRY DE
PARENTESCO COM O ENVOLVIDO?
INTERSEXO:

CARIEIRA Db <

88825

989

NAO

ENDEREGO/CONTATO
ENDEREGO:
COMPLEMENTO :
MUNICIPIO/UF:
PROXIMIDADES:
CELULAR: (411%9327-5865
TELEFONE COM DDD:

ENDEREGO COMERCIAL:
TELEFONE COMERCIAL COM DDD:

RUA JOSE

LAPA - PR

CARACTERISTICAS FISICAS
COR DA CUTIS: NAL INFO
COR DO CABELO:

COR DOS OLHOS:
ALTURA ESTIMADA (CM):

BAVAGLICO DE OLIVEIRA

~
o]
OLIVEIRS

Lrcaves ritpe www §
Vitknds @ nratosein b adice
RELACAO DE ENVOLVIDOS
SITUACAO DO ENVOLVIDO: /. ..'A
CENT IDADE UF: kR
ORGAO EXPEDIDOR: DATA DA EXPEDIGAO:
0 APELIDO:
IDADE ESTIMADA: ‘4 NATURALIDADE: UURI.ipa - PE
GENERO: MASCULING CPF:

ESTADO CIVIL:

LE OLIVEIRA

C o

NUMERO )
CEP:
BAIRRO: CEN:I
E~-MAIL:
TIPO DE CABELO:
BARBRA: BIGODE : DENTADURA :
PESO ESTIMADO (KG): CONDIGAO FISICA: NI kiis)

OUTRAS INFORMACOES DAS CONDIGOES FISICAS:
TNFORMAGOES QUE AJUDEM A IDENTIFICAR OU LOCALIZAR A PESSOA:

MANIFESTACAO DA VITIMA:

£U. FELIPE RAVAGLIO DE OLIVEIRA, RESPONSABILIZO-ME PELAS INFORMACOES ACIMA PRESTADAS E POR ESTE

INSTRUMENTO

MANIFESTO O MEU INTERESSE: DECIDIR POSTERIORMENTE

"ASSINATURA DA VITIMA
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DOLICIA CIVIL DO PARANA

R B.O. N: 2024/253384
‘ ) {1 VEREAO)
ji e IMPRESSAO COMPLETA

@ COMUNICAGAOD DA OCORRENCIA
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e
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TIPO DE BO: :N.CIAL DATA DO REGISTRO: 27/02/20Z4 HORA DO REGISTRO:

ORIGEM DA COMUNICAGAO: U _kE .

A0 ORCAD FOLICLAL

DADOS DA OCORRENCIA

ENDEREGO: AVENTDE JUSTELINC ¥ DE QLIVEIRA NUMERQ: 444

COMPLEMENTOC:

MUNICIPIO/UF:LALZ - PR BAIRRO: CENTRO

DESCRIGAO SUMARIA DA OCORRENCIA:

i ¥ UM ESTODIO DE TREINAMENTC LUCALLAR
5;QUE, NC DIA 27/02/2024, ECR VOLTA DAS §G:
ORIE DE GRAMA;QUE, UMA PEDRA ATINGIU A PORTA
REGISTRA ESTE BOLETIM, POIS EM >
UM TAPUME NO LOCAL ATE QUE SEJA NOVAMEN

NATUREZA (S) CONSTATADA (S) : FATO NAO CONSTATADOD - SEM ILICITUDE - OCORRENCIAS MAG DEL!
TIPO(S) DE AMBIENTE(S): QUTROS

MEIO(S) EMPREGADO(S): NAC DEFINIDO

PROVIDENCIA (S) DA AUTORIDADE POLICIAL: BOLETIM DE OCORRENC LA

DATA E HORA DO INICIO DO FATO: 27/02/2024 02:30 DATA E HORA DO FINAL DO FATO:

20047 204% B9

DADOS DE IDENTIFICACAO DO POLICIAL QUE ATENDEU A OCORRENCIA

POLICIAIS

NOME : CARLC x RG:5131333
FUNGAO:AGENTE DE PCLICIA JUDICIARILA DISPAROS EFETUADOS:0
NUMERC DE SERIE DA ARMA: \"“

S N
RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO:‘RNHLOS HENRIQUE RICHARTZ

/

DELEGADO: DIOGO ARAUJO MODESTO

ES%y ALS o hv s fia QRN R AN G L aiGEAL ¢ Boaina




06/03/2024, 17:34 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERD DE INSCRICAO A A (~ | DATA DE ABERTURA
; COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO | J¢/04/2024
;3/.\?‘3;07/0001 -96 CADASTRAL 16/01/202

NOME EMPRESARIAL
53.519.407 FELIPE RAVAGLIO DE OLIVEIRA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
FL TRAINING ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
93.13-1-00 - Atividades de condicionamento fisico

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV JUSCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEIRA 846 RARAARIN

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
83.752-118 DOM PEDRO i LAPA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

SCHCONTABILIDADE@GMAIL.COM (41) 9744-0756

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ek

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 16/01/2024

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

dekdedde ok Rkl

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 06/03/2024 as 17:34:20 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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VIDRACARIA SASS ORGCAMENTO

ALEX SANDRO SASS JUNIOR
41 997205131

Dt.Venda: 1 : :
IMpresso em:  28/02/24 08:40:46 Aceite do Cliente VIDRACARIA SASS

RUA HEITOR ALVES GUIMARAES, 766, CENTRO Numero: 6548
VIDRACARIA T
G ARAUCARIA | PR Cep: 83702-130 Emissao: 28/02/2024
n 5 5 CNPJ: 21.794.280/0001-27 Tel:  (41)3552-1686 |Vendedor:ALEX SANDRO SASS JUNIOR
[.E 13358982 Contato: 41 997205131
T T—— Email: compras@vidracariasass.com.br
CLIENTE: LUANA,. TEL. FIXO: CELULAR
EMAIL: TEL2/Fax:
ENDEREGO:JUSCELINO KUBITSCHECK, 846 IE/IRG:
CEP: - ARAUCARIA/PR - CNPJICPF:
*LOCAL/AMBIENTE: TIPO:
ﬁ PAINEL FIXO 01 FOLHA ..
o |
el *COR PERFIL: SEM PERFIL *COR ACESSORIO: SEM ACESSORIOS
LINHA: VIDRO TEMPERADO. DATA ENTREGA: I
ITEM | QTDE. | LARGURA: | ALTURA: COR E ESPESSURA VLR. UNIT. VLR. TOTAL
1 1 775 2472 INCOLOR 08MM - TEMPERADO 898,00 898,00
TOTAL: 898,00
Atenciosamente,




VIA CLIENTE
PIX 07.728.772/0001-93

TXID.:
“mmx‘SE00007720193M83CG9175Y2NISTBM49RO

#BADOS DO PAGAMENTO

GIBA FERRAGENS
4y ALOISIO LEONI
OLARIA
FONE: (41)3622-7623
Lapa - PR
ROMGNETO DE UENDH - Nro @ 426393
CLIENTE. . O

ENDERECU,
BAIRRD ..:

“CIDARE,..0 -

(OBTE0 - MESCRICAD ITEM
OTOE ULR. UNIT  DESC. TUTAL
010325 - LONA PRETA 6X100M (45) CONSTRY
3,00 X 7,90 - 0,00 23.70
ATDE: 3,00 SUBTOTATS ¢ 23,70
' DESCONTOS : 0,00
TOVAL : 23,70

CARTEIRA DIGITALCPIX): 23,70

cocionarios DOUGLAS PICULSKI DOS SANTC

wilh: 28/02/2024 HORA: 17:39
rxx SEM UALOR FISCAL wowx



! SICREDI
VIA ~ CLIENTE
GIBA FERRAGENS
AVENIDA ALOISIO LEONI

LAPA/PR SWO00010
EC:000000031360407 TERM: TF106845
CNPJ: 07.728.772/0001-93
kb kb 7020
AUT=010665  CY=003008867  DOC=000072
27/02/24 16:17:31 M

MAESTRO
DEBITO A VISTA
VALOR 41,40

GIBA FERRAGENS
AY ALDISIO LEONT
SLRRTH
FONE: (41)3622-7623

Lapg - PR

KUHARETO DE UENDA - Nro - 42621

CLIENTE..: 0

HOME.....; m
FNDERECD.: 4
BIRRD . :

CINADE. ;-

FORE. ... -

CUBTBE - DESCRICAG ITEN

e VLR, UNIT  pESC. ToraL
31640 - CORRENTE 5,0mn 28 ELO CURTO
Lo X 4,90 - 0,60 24,59
002983 - cadeRpD pazo €-25

1oy x 16,50 - 0,00 16,50

Gz 2,00 SUBTOTALS - 4i.40
DESCONTOS - 0.6

araL . 41.40

"TARTAO DEBITO: 41,40
Funglonario: JOR0 UITOR Seope WRCIEL
UATR: 27/02/2024 HOBA: 16:17

Xxk SEN UALOR FISCAL ks



VIDRACARIA E SERRALHERIA CENTRAL

CNPJ 31.894.912/0001-38
Fones: (41) 3622-4757/©99986-4844/ 98722-0210

Av. Aloisio Leoni, 560 - Centro - Lapa - CEF 83.750-000 - PR . I
= i s & 0 i
Contrato e Autoriza¢ao de Servigos Ne 2441
{ CONTRATANTE ]
Cliente: ALY ) U s XA A Ns R AT I T W .
CPF/CNPJ:
| ) | \ [ {-
Endereco:__L ni\i - i Vo L MrLeyeb e A Ody | D1C
] ~ ==
Fones: S Mu. Ay VL s A A
QUANT. DESCRICAQ UNIT. TOTAL
LY \ AJ - o §, ; i ‘u A !
o :‘e' i g % ) -
) ) f/""f,;:f—t \\1
EE | !
% 7]
! ], N
o o | Py VDY L
- . /
1 Al
i H i
S— §
8y(GD) Fona(41)3622.182| - Lapa - PR_.
' 1 {\ )
Observagoes: =\ P }k._,
L

CONDICOES DE PAGAMENTO: A VISTA( ) PARCELADO( ) VENCIMENTQ / /

Data Contratante
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MUNICIPAL
DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

Origem: PD n® 5612/2024;

Assunto: Indenizagao por dano material; responsabilidade extracontratual do
Municipio; acordo extrajudicial;

Interessados: Secretaria Municipal de Obras; Felipe Ravaglio de Oliveira;

PARECER INSTRUTORIO N 463/2024

1. SINTESE FATICA

Analisa-se no presente Parecer a requisi¢ao de indeniza¢do por danos
materiais apresentada por Felipe Ravaglio de Oliveira.

Alegou-se que no dia 27/02/2024 a equipe de zeladoria do Municipio da
Lapa, ao realizar o servico de rocada na via publica, danificou
permanentemente a porta de vidro do estabelecimento do notificante.

Nesse mesmo dia, foi lavrado boletim de ocorréncia sobre tal fato. Em
contato com a Administracdo Municipal, o notificante solicitou tanto o
ressarcimento pelos danos quanto o fornecimento imediato de um tapume e de
um vigilante, de modo a fazer a guarda e protecao de seu estabelecimento. O
ultimo pedido, no entanto, nao foi atendido.

Diante da aparente inseguranca em manter tal estabelecimento
vulneravel a furtos e intempéries, o notificante pagou com seus proprios
recursos a colocacao de uma nova porta de vidro, além da contratacio de
seguranca privado para servico.

Diante disso, requer-se o ressarcimento do valor pago por tais reparos,
no importe de R$ 1.795,10, os quais foram despendidos pelo notificante da
seguinte forma:

VALOR GASTO

PORTA VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8 MM

SERVICO DE VIGIANOTURNO
LONA PRETA 6X100M R$§ 23
CORRENTE 6.0MM E CADEADO RS 41 4(

TOTAL ‘ R$ 1.795,10

Procuradoria-Geral do Municipio - Fone: (41) 3622-0341

pREFElTURA Praca Mirazinha Braga, 87 — Centro

CEP 83.750-000 — (41) 3547.8000
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MUNICIPAL
DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

O fato foi provado mediante fotografias realizadas apos o evento, além
do mencionado boletim de ocorréncia.

O requerente incluiu o orcamento de trés fornecedores (tendo sido
contratado aquele que ofertou o menor preco), mas tao somente em face da
reforma da porta.

Apos tal alegacao, o responsavel pela equipe de zeladoria que realizou
tal dano confirmou as informagdes prestadas pelo requerente, explicando que
“o fio da rocadeira pegou em uma pedra onde veio a lan¢a-la no vidro”.

O notificante apresentou comprovante de inscricio e de situacao
cadastral de sua empresa, mas nao incluiu cépia de documento de identidade.

2. PARECER INSTRUTORIO SEM VINCULACAO

Cumpre ressaltar que a fungdao deste Diretor-Geral de elaborar
manifestagdes opinativas, em hipotese alguma com poder vinculativo e
decisério, ocorre sob orientacdo e delegaciao do Procurador-Geral, com a
finalidade de instrugao de Secretarias e Departamentos, nao se adentrando nas
competéncias dos Procuradores Municipais.

3. FUNDAMENTACAO

Este Parecer ndo se presta a analisar a eventual responsabilizacao dos
servidores envolvidos no fato, ou mesmo no ajuizamento de agao de regresso.
Se necessdrias, essas diligéncias ocorrerdo apos a resolugao do caso em exame,
em processo administrativo apropriado, com o fim de requerer o ressarcimento
ao erdrio publico dos servidores que deram causa ao prejuizo, em caso de
comprovacao de dolo ou culpa.

Contudo, nesse ponto, ressalta-se que o responsavel pela equipe de
zeladoria nao informou sobre a utilizagdo ou nao de equipamentos de protegao
no momento do dano — como o uso de telas de protecao, por exemplo.

Realizada tal ressalva, parte-se para a andlise da responsabilidade do
Municipio.
Tradicionalmente, a responsabilidade extracontratual dos entes publicos

se da pela forma objetiva, em estrita observancia da “Teoria do Risco
Administrativo”.

Procuradoria-Geral do Municipio - Fone: (41) 3622-0341

PREFEITURA Praca Mirazinha Braga, 87 — Centro

CEP 83.750-000 — (41) 3547.8000
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MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

Em sintese, a responsabilidade objetiva imputa ao responsavel o
pagamento das indenizagOes devidas, independentemente da comprovagao de
seu dolo ou culpa. A mera comprovacao do nexo causal entre a sua atuacao e a
ocorréncia do dano ja exige a responsabilidade pela indeniza¢ao. Desse modo,
privilegia-se a compensacao aos individuos lesados pela atividade do Estado,
sem que se exija a confirmacao de dolo ou culpa.

Nesse sentido, José dos Santos Carvalho Filho assevera:

Das doutrinas civilistas e apds a teoria da culpa no servico, o direito dos povos
modernos passou a consagrar a teoria da responsabilidade objetiva do Estado.

Essa forma de responsabilidade dispensa a verificagao do fato culpa em relagao
ao fato danoso. Por isso, ela incide em decorréncia de fatos licitos ou ilicitos,
bastando que o interessado comprove a relagao causal entre o fato e o dano.

Nao ha davida de que a responsabilidade objetiva resultou de acentuado
processo evolutivo, passando a conferir maior beneficio ao lesado, por estar
dispensado de provar alguns elementos que dificultam o surgimento do direito a
reparacao dos prejuizos, como, por exemplo, a identificagao do agente, a culpa
deste na conduta administrativa, a falta do servico etc. (Manual de Direito
Administrativo. Ed. 35. Barueri: Atlas, 2021. p. 565, 566).

No ambito constitucional, esta teoria se consubstancia no art. 37, § 6%

Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da
Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos
principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ao seguinte:

§ 6° As pessoas juridicas de direito publico e as de direito privado prestadoras de
servicos publicos responderdo pelos danos que seus agentes, nessa qualidade,
causarem a terceiros, assegurado o direito de regresso contra o responsavel nos
casos de dolo ou culpa.

Nesse sentido, também € o entendimento jurisprudencial:

ARTIGO 37, §6°%, DA CARTA MAGNA. RESPONSABILIDADE
OBJETICA QUE PRESCINDE A DEMONSTRACAO DE CULPA E
RESPONSABILIDADE SUBJETIVA EM QUE A DEMONSTRACAO DA
CULPABILIDADE SE DEMONSTRA ESSENCIAL. INDISPENSAVEL A
COMPROVACAO DO NEXO DE CAUSALIDADE TANTO EM UMA
QUANTO EM OUTRA. (TJPR -2 CC - AC n 1465511-5 — Relator: Des.
Silvio Dias — Data: 29/03/2016).

A responsabilidade civil das pessoas juridicas de direito publico e das
pessoas juridicas de direito privado prestadoras de servigo publico,
responsabilidade objetiva, com base no risco administrativo, ocorre

diante dos seguintes requisitos: a) do dano; b) da acio administrativa; c)

e desde que haja nexo causal entre o dano e a acio administrativa

Procuradoria-Geral do Municipio - Fone: (41) 3622-0341

pREFElTURA Praca Mirazinha Braga, 87 — Centro
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DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

Quanto aos requisitos da responsabilidade objetiva, estd patente a
ocorréncia do fato administrativo (atividade de limpeza de via publica) e do
dano (quebra da porta de vidro do estabelecimento).

De mesmo modo, é nitido o nexo causal entre a atividade estatal e o dano
ocorrido, tendo em vista que tanto a vitima notificante quanto a Secretaria
envolvida nesse evento confirmam que a quebra do vidro se deu em razao da
atividade de limpeza municipal.

Além disso, ndao ha qualquer prova que demonstre a possibilidade de
que tal dano tenha sido causado por terceiro, ou mesmo que o notificante
possui culpa concorrente ou exclusiva quanto ao dano causado.

Assim, reconhece-se a culpa do Municipio quanto a quebra do vidro do
estabelecimento. Entretanto, diante das informacgdes apresentadas até o
presente momento, nao ficou esclarecida a necessidade de se contratar um
servico de seguranga privada por ocasiao desse dano — no valor de R$ 990,00,
sem a apresentagao de outros orgamentos.

Tal como informado, ao Municipio cabe o pagamento do dano
efetivamente causado — além de eventuais lucros cessantes. No caso, é
cristalina a necessidade se pagar pelas despesas decorrentes da compra da porta
de vidro e dos outros equipamentos voltados a protegao do imodvel (corrente,
cadeado e lona). Contudo, o pagamento de indenizacao referente a prestagao de
servico de seguranca privada, no pretexto de evitar um dano hipotético,
verifica-se como uma demanda que excede a obrigacdo municipal de pagar um
prejuizo causado e restituir o bem danificado ao status quo ante, tratando-se de
uma demanda desproporcional ao ato indenizatorio.

Além disso, vale ressaltar que o referido estabelecimento, aparentemente,
além da porta de vidro, ja ndo possuia outras medidas de seguranca — como
portas de enrolar, grades de contencao ou a vigilancia de seguranga privado.
Desse modo, entende-se a instalacao do referido tapume foi uma medida de
seguranga proporcional a auséncia da porta de vidro. Por tais razdes, ndo se
verifica a necessidade e o dever de o Municipio pagar por tal prestacao de
Servico.

Por isso, em um primeiro momento, recomenda-se o pagamento
indenizatdrio do valor referente a troca da porta de vidro, em R$ 740,00. De
mesmo modo, recomenda-se o pagamento indenizatdrio do valor referente a
compra de cadeado, corrente e lona, em R$ 65,10.

Procuradoria-Geral do Municipio - Fone: (41) 3622-0341

PREFEITURA Praca Mirazinha Braga, 87 — Centro
MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000

4f.

: PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https:/fc atende net/p667adbd32f:
POR JOAQ MARCOS HODECKER DE ALMEIDA - (064.181.079-26) EM 25/06/2024 12:01

=

w4[B ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 25/06/2024 12:01 -03:00 -03

O
i
(O]



DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

Contudo, no tocante ao pagamento de seguranca privado, recomenda-se
0 seu nao pagamento, conforme anteriormente argumentado, cabendo a
Gestora a decisao quanto ao acompanhamento dessa recomendacdo. Caso se
considere que a contratacao desse servigo restou justificada e que € devido o seu
pagamento, recomenda-se a realizacao de pesquisa de mercado, de modo a
coletar outros orcamentos de pregos — fato nao realizado pelo notificante —, de
modo a se considerar como valor devido aquele que apontar para o menor

preco.

Sendo assim, entende-se pelo ressarcimento do dano através do
pagamento de orcamento de menor valor, por via de acordo extrajudicial.
Tendo em vista que o Municipio ndo conta com uma lei propria sobre o tramite
para pagamento de ressarcimento de danos, considera-se a necessidade de que
a Camara Municipal autorize tal dispéndio.

Portanto, compreende-se que deva ser realizado um acordo
extrajudicial com o Interessado, o qual devera ser enviado a Camara
Municipal, através de projeto de Lei, para votacao por aquela Casa.

No entanto, de forma preliminar e condicionante a realizacdo deste
pagamento, recomenda-se a anexacao de cépia do RENAVAM do veiculo e do
documento oficial de identificagao da vitima notificante, de modo a comprovar
documentalmente neste processo que a notificante é a real proprietaria do
veiculo.

4. CONCLUSAO

Diante do exposto, esta Procuradoria opina pela teoria esculpida no art.
37, § 6° da Constituicao Federal, que determina ao municipio a indenizac¢ao
pelos danos causados a terceiros via responsabilidade objetiva.

Sendo assim, entende-se pelo ressarcimento do dano através do
pagamento de orcamento de menor valor, por via de acordo extrajudicial.

Por isso, recomenda-se o pagamento indenizatdério do valor referente a
troca da porta de vidro, em R$ 740,00. De mesmo modo, recomenda-se o
pagamento indenizatério do valor referente a compra de cadeado, corrente e
lona, em R$ 65,10.
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Contudo, no tocante ao pagamento de seguranga privado, recomenda-se
0 seu nao pagamento, conforme anteriormente argumentado, cabendo a
Gestora a decisao quanto ao acompanhamento dessa recomendacdo. Caso se
considere que a contratacdo desse servigo restou justificada e que € devido o seu
pagamento, recomenda-se a realizacao de pesquisa de mercado, de modo a
coletar outros orcamentos de preco — fato nao realizado pelo notificante —, de
modo a se considerar como valor devido aquele que apontar para o menor

preco.

Além disso, tendo em vista que o Municipio nao conta com uma lei
propria sobre o tramite para pagamento de ressarcimento de danos, entende-se
que deve haver autorizacao legislativa especifica para tal dispéndio.

Por fim, de forma preliminar e condicionante a realizacdo deste
pagamento, recomenda-se a anexacao de copia de documento oficial de
identificacdo da vitima notificante, de modo a comprovar documentalmente
neste processo que o notificante é o real sdcio-majoritario da empresa lesada.

Lapa, datado e assinado eletronicamente.

JOAO MARCOS HODECKER DE ALMEIDA

Diretor-Geral da Procuradoria do Municipio
OAB/PRNe® 120.123

Acolho as conclusées do PARECER n° 463/2024, de autoria do Diretor-Geral da Procuradoria
do Municipio, Joao Marcos Hodecker de Almeida, pelos motivos de fato e de direito ali consig-
nados.

Restitua-se o expediente ao setor de origem para conhecimento e ulteriores providéncias.
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